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 La lista provisional contiene los nombres de los participantes que se han comunicado a la 

Secretaría.  Se  publicarán adiciones a la lista a medida que se vaya recibiendo información.  

Se ruega a las delegaciones se sirvan informar de cualquier corrección a María Eugenia 

Johnson, Oficial de Conferencias (mariaeugenia.johnson@cepal.org), o a Paula Warnken, 

Asistente  de Protocolo (paula.warnken@cepal.org), de la CEPAL. 

 

 The provisional list contains the names of the participants communicated to the Secretariat.  

Addenda will be issued as information is received. Delegations are requested to inform of 

corrections to the list to Ms. María Eugenia Johnson, Conference Officer 

(mariaeugenia.johnson@cepal.org), or Ms. Paula Warnken, Protocol Assistant 

(paula.warnken@cepal.org), of ECLAC. 
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A. Países signatarios de la Declaración 

Signatory countries of the Declaration 

 

 

ARGENTINA 

 

Representante/Representative: 

- María Fabiana Loguzzo, Directora General de Asuntos Ambientales, Ministerio de Relaciones 

Exteriores, Comercio Internacional y Culto, email: laf@mrecic.gov.ar  

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Romina Iglesia, Secretaria,  Embajada de la Argentina en Chile, email: iir@mrecic.gov.ar 

 

 

BOLIVIA (ESTADO PLURINACIONAL DE)/BOLIVIA (PLURINATIONAL STATE OF) 

 

Representantes/Representatives: 

- Justina Robles, Ministerio de Ambiente y Agua, email: justinarobles@gmail.com  

 

 

BRASIL/BRAZIL 

 

Representante/Representative: 

- Bernardo Macke, Secretario, Coordinación General de Desarrollo Sostenible, Ministerio de 

Relaciones Exteriores, email: bernardo.macke@itamaraty.gov.br  

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Cristiano Rabelo, Primer Secretario y enlace CEPAL, Embajada del Brasil en Chile, email: 

cristiano.rabelo@itamaraty.gov.br 

 

 

CHILE 

 

Representantes/Representatives: 

- Marcelo Mena, Subsecretario de Medio Ambiente, Ministerio de Medio Ambiente, email: 

mmena@mma.gob.cl 

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Waldemar Coutts, Ministro Consejero, Director de la Dirección de Medio Ambiente y Asuntos 

Marítimos, Ministerio de Relaciones Exteriores, email: wcoutts@minrel.gov.cl  

- Julio Cordano, Jefe, Departamento de Cambio Climático y Desarrollo Sostenible, Dirección de 

Medio Ambiente, Ministerio de Relaciones Exteriores, email: jcordano@minrel.gov.cl  

- Constance Nalegach, Punto Focal Democracia Ambiental Latinoamérica y Caribe, Oficina OCDE 

y Foros Internacionales, Ministerio de Medio Ambiente, email: CNalegach@mma.gob.cl  

- Miguel Figueroa, Asesor, Comisión Defensor Ciudadano y Transparencia, Ministerio Secretaría 

General de la Presidencia, email: mfigueroa@minsepres.cl 

- Marcela Ponce, Ministerio del Medio Ambiente, email: mponce@mma.gob.cl 

- Daniel Garcés, Abogado, Consejo para la Transparencia, email: danielgarces@gmail.com  

- Deyse Sandoval, Encargada Transparencia, Servicio de Evaluación Ambiental (SEA), email: 

dsandoval@sea.gob.cl 
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COLOMBIA 

 

Representante/Representative: 

- Andrea Marcela Alarcón, Coordinadora de Asuntos Sociales, Dirección de Asuntos Económicos, 

Sociales y Ambientales, Ministerio de Relaciones Exteriores, email: 

andrea.alarcon@cancilleria.gov.co  

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Marta Galindo, Ministra Consejera, Embajada de Colombia en Chile, email: 

marta.galindo@cancilleria.gov.co  

 

 

COSTA RICA 

 

Representante/Representative: 

- Patricia Madrigal, Viceministra del Ambiente, Ministerio de Ambiente y Energía, email: 

vicemi@minae.go.cr 

  

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Ana Elena Pinto, Ministro Consejero y Encargado de Negocios a.i., Embajada de Costa Rica en 

Chile, email: apinto@rree.go.cr 

 

 

ECUADOR 

 

Representante/Representative: 

- María Natalia Yépez Martínez, Dirección de Asuntos Culturales, Desarrollo Social y Derechos 

Humanos, Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana,  Ecuador , email: 

nataliaym@gmail.com 

 

 

EL SALVADOR 

 

Representante/Representative: 

- Marina Sandoval, Coordinación Técnica, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 

email: msandoval@marn.gob.sv  

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Carla Arias, Ministra Consejera, Embajada de El Salvador en Chile, email: 

embasalva@adsl.tie.cl,  ctarias@rree.gob.sv 

 

 

GUATEMALA 

 

Representante/Representative: 

- Rosmery Juárez, Primera Secretaria, Ministerio de Relaciones Exteriores, email: 

rjuarez@minex.gob.gt  
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Miembros de la delegación / Delegation members: 

- Rudy Gómez del Cid, Embajada de Guatemala en Chile, email: embajada@guatemala.cl   

 

 

HONDURAS 

 

Representante/Representative:   

- Xiomara Cubas, Coordinadora Técnica y Administrativa, Consejo Nacional de Desarrollo 

Sostenible (CONADES), email: xcubas@yahoo.com 

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Mauro Salgado, Consejo Nacional de Desarrollo Sostenible (CONADES), email: 

maurosalgadoluna@yahoo.com  

 

 

JAMAICA 

 

Representante/Representative: 

- Dorlan Burrell, Director in the Environment and Risk Management Division, Ministry of Water, 

Land, Environment and Climate Change, email: Dorlan.Burrell@mwlecc.gov.jm  

 

 

MÉXICO/MEXICO 

 

Representantes/Representatives: 

- Berta Helena de Buen, Directora General Adjunta de Participación y Atención Ciudadana, 

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, email: helena.debuen@semarnat.gob.mx  

 

Miembros de la delegación/Delegation members: 

- Caritina Saénz Vargas, Primera Secretaria, Embajada de México en Chile, email: 

csaenz@emexico.cl 

 

 

PANAMÁ/PANAMA 

 

Representante/Representative: 

- Joana Abrego, Jefa de Asesoría Legal, Autoridad Nacional del Ambiente, email: 

jabregog@anam.gob.pa 

 

 

PARAGUAY 

 

Representante/Representative: 

- Ricardo Caballero Aquino, Director , Unidad de Asuntos Ambientales del Ministerio de 

Relaciones Exteriores, email: rcaballeroa@mre.gov.py   
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PERÚ/PERU 

 

Representantes/Representatives:  

- Fernando Rojas Samanez, Embajador del Perú en Chile, email: miturrino@embajadadelperu.cl 

 

Miembros de la delegación / Delegation members: 

- Jimpson Dávila, Asesor Legal, Ministerio del Ambiente, email: jdavila@minam.gob.pe  

- Carlos Rossi Covarrubias, Subdirector de Asuntos Ambientales Globales, Ministerio de 

Relaciones Exteriores, email: crossi@rree.gob.pe  

 

 

REPÚBLICA DOMINICANA/DOMINICAN REPUBLIC 

 

Representante/Representative: 

- Marisol Castillo, Directora Legal, Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, email: 

Marisol.Castillo@ambiente.gob.do  

 

 

SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS/SAINT VINCENT AND THE GRENADINES  

 

Representante/Representative: 

- Michelle Fife, Legal Advisor, International Law Issues, Ministry of Legal Affairs, email: 

majestysultry777@yahoo.com, michellefife777@gmail.com 

 

 

TRINIDAD Y TABAGO/TRINIDAD AND TOBAGO 

 

Representante/Representative: 

- Rueanne Haynes, Segunda Secretaria, Misión Permanente de Trinidad y Tabago ante las 

Naciones Unidas (por videoconferencia), email: rueanna.haynes@gmail.com  

 

 

URUGUAY 

 

Representante/Representative: 

- Carlos Rodríguez, Subdirector de Medio Ambiente,  Dirección de Medio Ambiente, Ministerio de 

Relaciones Exteriores, email: medio.ambiente@mrree.gub.uy  
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B. Países miembros de la Comisión que participan en calidad de observadores  

 States members of the Commission participating as observers 

 

 

ANTIGUA Y BARBUDA/ANTIGUA AND BARBUDA 

 

Representante/Representative: 

- Ruleta Camacho, Senior Environment Officer, Ministry of Health and the Environment, email: 

rcamacho@environmentdivision.info  

 

 

FRANCIA/FRANCE 

 

Representante/Representative: 

- Pascal Delisle, Consejero Regional de Cooperación, Ministerio de Asuntos Exteriores, email: 

pascal.delisle@diplomatie.goug.fr 

 

Miembros de la delegación / Delegation members: 

- Michel Schlaifer, Asesor en Clima y Desarrollo Sostenible, Embajada de Francia en Chile y 

CEPAL, email: Michel.schlaifer@cepal.org  

 

 

NICARAGUA 

 

Representante/Representative: 

- María Luisa Robleto, Embajadora de Nicaragua en Chile, email: embajadoranic@vtr.net 

 

 

SANTA LUCÍA/SAINT LUCIA 

 

Representante/Representative: 

- Sallyane Cotter, Legal Officer, Ministry of Sustainable Development, Energy, Science and 

Technology, email: sallyane.cotter@govt.lc  

 

 

 

C. Secretaría de las Naciones Unidas  

United Nations Secretariat 

 

 

Oficina de Asuntos Jurídicos de las Naciones Unidas/United Nations Office of Legal Affairs 

- Santiago Villalpando, Chief, Treaty Section (por videoconferencia), email: villalpando@un.org  

 

 

D. Organismos de las Naciones Unidas 

United Nations bodies 

 

Oficina del Alto Comisionado para los Derechos Humanos (ACNUDH)/Office of the High 

Commissioner for Human Rights (OHCHR) 
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- Amerigo Incalcaterra, Representante Regional para América del Sur, email: 

aincalcaterra@ohchr.org  

- Humberto Henderson, Representante Regional Adjunto para América del Sur, email: 

hhenderson@ohchr.org  

 

E. Organismos especializados 

Specialized agencies 

 

Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO)/United 

Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) 

- Astrid Hollander, Especialista de Programa en Educación para el Desarrollo Sostenible, email: 

a.hollander@unesco.org 

 

 

D. Panelistas 

 Panellists 

 

- Winston Anderson, Judge of the Caribbean Court of Justice, email:  

wanderson@caribbeancourtofjustice.org  

- Danielle Andrade, Attorney-at-Law, Jamaica Environment Trust, Jamaica, email: 

dandrade.jet@gmail.com  

- Silvia Capelli, Coordinadora de la Red Latinoamericana del Ministerio Público del Medio 

Ambiente, Brasil, email: silvia.cappelli@gmail.com  

- Jonas Ebbesson, Dean, Faculty of Law, University of Stockholm and Chair of the Aarhus 

Convention Compliance Committee, email: Jonas.Ebbesson@juridicum.su.se  

- Concepción Escobar, Catedrática de Derecho Internacional Público, UNED, España, y miembro 

de la Comisión de Derecho Internacional de las Naciones Unidas, email: cescobar@der.uned.es 

- John Knox, Experto Independiente de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos y el 

Medio Ambiente (por videoconferencia), email: ieenvironment@ohchr.org   

- Marcos Orellana, Director of Human Rights and Environment Program, Center for International 

Environmental Law (CIEL), email: orellana@american.edu  

 

 

 

E. Otros participantes 

Other participants 

 

- Mara Angelini, abogada asociada, Chile, email: mara.angelini@gmail.com  

- Luisa Pilar Araúz, Centro de Incidencia Ambiental (CIAM), Panamá, email: 

larauz@ciampanama.org  

- David Banisar, Senior Legal Counsel, Article 19, United Kingdom, email: banisar@article19.org  

- Daniel Barragán, Director Ejecutivo, Centro Ecuatoriano de Derecho Ambiental (CEDA), 

Ecuador, email: dbarragan@ceda.org.ec  

- Bertrand Bhikarry, Council of Presidents of the Environment (COPE), Trinidad and Tobago, 

email: bertrand@bhikarry.net  

- Gabriela Burdiles, Corporación Fiscalía del Medio Ambiente (FIMA), Chile, email: 

burdiles@fima.cl 

- Isabel Calle, Directora Programa de Política y Gestión Ambiental, Sociedad Peruana de Derecho 

Ambiental (SPDA), Perú, email: icalle@spda.org.pe  

- Juan Carlos Castro Rivadeneira, Academia de Derecho Ambiental, Universidad Andrés Bello, 

Chile, email: jccrivadeneira@gmail.com 
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- Rolando Castro, Director Ejecutivo, Centro de Derecho Ambiental y de los Recursos Naturales 

(CEDARENA), Costa Rica, email: rcastro@cedarena.org  

- Karetta Crooks Charles, Saint Lucia National Trust, Saint Lucia, email: advocacy@slunatrust.org   

- Ezio Costa Cordella, Director Ejecutivo, Fiscalía del Medio Ambiente (FIMA), Chile, email: 

costa@fima.cl  

- Euren Cuevas Medina, Instituto de Abogados para la Protección del Medio Ambiente, República 

Dominicana, email: insaproma2000@yahoo.es  

- Noriko Date, Osaka University Graduate School of Law and Politics, Japan, email: 

okku@db3.so-net.ne.jp  

- Michael Díaz Rodríguez, Consejo de Desarrollo Local del Maule, Chile, email: 

midiaz@alumnos.utalca.cl  

- María Constanza Dougnac, Fiscalía del Medio Ambiente (FIMA), Chile, email: 

cdougnac@fima.cl 

- Carole Excell, World Resources Institute, United States, email: cexcell@wri.org  

- Tsvetelina Filipova, Senior Expert, Leader Participatory Governance, Regional Environmental 

Center, Hungary, email: filipova@rec.org  

- Natalia Gómez Peña, Ambiente y Sociedad, Colombia, email: 

nataliagomez@ambienteysociedad.org.co 

- Daryll Griffith, Caribbean Youth Environment Network, Trinidad and Tobago, email: 

daryllgriffith@gmail.com  

- Nicole Kirsten, Chile, email: nicokirsten@gmail.com 

- Alessandro Lodi, Fundación Casa de la Paz, Chile, email: alodi@casadelapaz.cl 

- Alex Patricio Martínez González, Academia de Derecho Ambiental, Universidad Andrés Bello, 

Chile, email: alex.martinez.gonzalez@gmail.com 

- Carol Mora Paniagua, Sociedad Peruana de Derecho Ambiental, Perú, email: cmora@spda.org.pe 

- Renato Morgado, Institute of Agricultural and Forest Management and Certification 

(IMAFLORA), Brazil, email: renato@imaflora.org  

- Guisella Muñoz, Centro de Desarrollo y Pesca Sustentable (CEDEPESCA), Chile, email: 

guisella.munoz@cedepesca.net  

- Marcela Müller, Corporación de Asistencia, Chile, email: mmuller@cajmetro.cl  

- Andrés Napoli, Director Ejecutivo, Fundación Ambiente y Recursos Naturales, Argentina, email: 

anapoli@farn.org.ar  

- Amira Oden, Caribbean Youth Environment Network, Puerto Rico, email: amira.oq@gmail.com 

- Ana Cecilia Olivares, Unidad Ecológica Salvadoreña, El Salvador, email: 

aceciliaolivares@gmail.com 

- Felipe Pizarro Venegas, Universidad Andrés Bello, Chile, email: 

pizarrovenegasfelipe@gmail.com 

- Moises Sánchez, Secretario Ejecutivo, Alianza Regional por la Libre Expresión e Información, 

Uruguay, email: msanchez@alianzaregional.net  

- Andrea Sanhueza, Coordinadora Iniciativa de Acceso América Latina, email: 

andreasanhuezae@gmail.com  

- Ezequiel Francisco Santagada, Director Ejecutivo, Instituto de Derecho y Economía Ambiental 

(IDEA), Paraguay, email: Ezequiel.santagada@idea.org.py  

- Tomás Severino, Director, Cultura Ecológica A.C., México, email: 

tseverino@culturaecologica.org.mx  

- Pía Macarena Slanzi Rodríguez, abogada, Chile, email: piaslanzi@gmail.com  

- Mariana Tamari, Project Manager, Article 19, Brazil, email: mariana@article9.org 

- Magdolna Tothne, Senior Expert, Regional Environmental Center, Hungary, email: 

tmagdi@rec.org 

- Pablo Valenzuela, Director Ejecutivo de Fundación Casa de la Paz, email:  

pvalenzuela@casadelapaz.cl 
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G. Secretaría/Secretariat 

 

Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL)/Economic Commission for Latin 

America and the Caribbean (ECLAC) 

 

- Joseluis Samaniego, Director, División de Desarrollo Sostenible y Asentamientos 

Humanos/Chief, Sustainable Development and Human Settlements Division, email: 

joseluis.samaniego@cepal.org 

- Luis F. Yáñez, Oficial a cargo, Secretaría de la Comisión/Officer in charge, Secretary of the 

Commission, email: luis.yanez@cepal.org  

- Carlos de Miguel, Jefe de la Unidad de Políticas para el Desarrollo Sostenible, División de 

Desarrollo Sostenible y Asentamientos Humanos/Head of the Policies for Sustainable, 

Development Unit, Sustainable Development and Human Settlements Division, email: 

email: carlos.demiguel@cepal.org 

- Guillermo Acuña, Asesor Legal y Jefe de Protocolo, Oficina de la Secretaria Ejecutiva/Legal 

Adviser and Chief of Protocol, Office of the Executive Secretary, email: 

guillermo.acuna@cepal.org 

- Valeria Torres, Oficial de Asuntos Económicos, División de Desarrollo Sostenible y 

Asentamientos Humanos/Economic Affairs Officer, Sustainable Development and Human 

Settlements Division, email: valeria.torres@cepal.org 

- David Barrio, Oficial de Asuntos Políticos, División de Desarrollo Sostenible y Asentamientos 

Humanos/Political Affairs Officer, Sustainable Development and Human Settlements Division, 

email: david.barrio@cepal.org 

 

 

 

Sede subregional de la CEPAL para el Caribe/ECLAC subregional headquarters for the 

Caribbean 
 

- Leda Peralta, Oficial de Asuntos Ambientales, Unidad de Desarrollo Sostenible/Environmental 

Affairs Officer, Sustainable Development Unit, email: leda.peralta@cepal.org 
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